En otras ocasiones admiten también subjuntivo. Quintiliano, en el capítulo 3 del libro 1: *Caedi uero discentes, quanquam receptum sit et Chrysippus non improbet, minime uelim*.

Etsi y quanquam son muy recurrentes en los comienzos de los libros, de los discursos y de las epístolas cuando sigue de cerca la partícula *tamen*. Cicerón, en una carta a Rufo en el libro 5: *Etsi mihi nunquam dubium fuit quin tibi essem carissimus, tamen quotidie magis id perspicio*; el mismo, en una carta a Luceyo en el mismo libro: *Quanquam ipsa consolatio literarum tuarum mihi gratissima est, ... tamen illum fructum ex his literis, uel maximum cepi*.

⁴⁸³Hemos visto que en estas construcciones Álvarez considera que *Romae* es genitivo. Lo mismo sucede en la siguiente con *Brundisii*. En cambio *Athenis* y *Sulmone* serían ablativo.

Tametsi uix initio librorum aut orationum inuenies. Apud Ciceronem, ut modo diximus, epistola ad Lentulum inchoat: *Tametsi nihil mihi fuit optatius, etc.*

Illud Caesaris ad Ciceronem, *Att.*, lib. 10, *Etsi te nihil temere, nihil imprudenter facturum iudicarem, etc.*, in correctis libris legitur *iudicaram*.

5 *Etsi, tametsi, quanquam*, cum primum locum sententiae ac periodi occupant, indicatiuum poscunt. Caeteris locis non respuunt coniunctiuum. Cic., *de Amicit.*: *Sed nec illa extincta sunt alunturque potius et augentur cogitatione et memoria, etsi plane illis orbatus essem, magnum tamen afferret mihi aetas ipsa solatium*; idem, 5 in *Verr.*: *Non me hercule quae loquor crederem, Iudices, tametsi uulgo audirem*; idem, 2 *de Orat.*:
10 *Erantque qui quanquam ita se habere arbitrarentur, tamen quo facilius, etc.*

Frequentius tamen haec in medio et fine periodi cum indicatiuo iunguntur. Idem, ad Cassium, lib. 15: *Praeposteros habes tabellarios, etsi me quidem non offendunt, sed tamen, cum a me discedunt, efflagitant literas*; idem, *Att.* 8: *Nec uero haec extrema quisquam potest reprehendere, quod mare transierim, id enim, etsi erat deliberationis,*
15 *tamen obire non potui*; idem, *pro S. Rosc.*: *Quod tametsi miserum et indignum est, ferret tamen aequo animo*; Terent., *Andr.*: *Obtundis, tametsi intelligo*; Cic., *pro S. Rosc.*: *Innocens est quispiam, ueruntamen quanquam abest a culpa, suspicione tamen non caret*; idem, Cassio, lib. 15: *In integro res nobis erit, quanquam quicum loquor?*

2 Cic., *Fam.* 1,5a,1 3 Cic., *Att.* 10,8b,1 6 Cic., *Lael.* 104 8 Cic., *Ver.* 2,3,62 10 Cic., *De orat.* 2,1
12 Cic., *Fam.* 15,17,1 13 Cic., *Att.* 8,12,3 15 Cic., *S. Rosc.* 49 16 Ter., *And.* 348 17 Cic., *S. Rosc.* 56 18 Cic., *Fam.* 15,16,3.